
Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto nuomonė dėl „Pasiūlymo dėl Europos Parlamento 
ir Tarybos reglamento dėl Šiaurės jūros priedugnio žuvų išteklių valdymo ir tų išteklių žvejybos 
daugiamečio plano sudarymo, kuriuo panaikinamas Tarybos reglamentas (EB) Nr. 676/2007 ir 

Tarybos reglamentas (EB) Nr. 1342/2008“

[COM(2016) 493 final – 2016/0238 (COD)]

(2017/C 075/18)

Pranešėjas Thomas McDONOGH

Konsultavimasis Europos Parlamentas, 2016 9 12

Taryba, 2016 9 26

Teisinis pagrindas Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 43 straipsnio 
2 dalis ir 304 straipsnis

Biuro sprendimas 2016 9 20

Atsakingas skyrius Žemės ūkio, kaimo plėtros ir aplinkos skyrius

Priimta skyriuje 2016 11 24

Priimta plenarinėje sesijoje 2016 12 14

Plenarinė sesija Nr. 521

Balsavimo rezultatai

(už/prieš/susilaikė)

211/1/3

1. Bendrosios ir konkrečios pastabos ir rekomendacijos

1.1. Bendra žuvininkystės politika pradėta vykdyti praėjusio amžiaus 7-ajame ir 8-ajame dešimtmečiuose ir turi būti 
nuolat persvarstoma. Komitetas palankiai vertina šį politikos atnaujinimo procesą siekiant neatsilikti nuo technologinių 
pokyčių ir geriau išsaugoti bei apsaugoti žuvų išteklius. Komitetas palankiai vertina Komisijos pasiūlytus veiksmus, kurių 
daugelis nurodyti 2016 m. WGNSSK ataskaitoje (1). Tai padės aktualizuoti Europos žuvininkystės teisę ir apsaugoti labai 
vertingą pramonę.

1.2. Žvejyba Šiaurės jūroje ir gretimuose rajonuose yra ypač sudėtinga, nes joje dalyvauja laivai iš mažiausiai septynių 
pakrančių valstybių narių bei Norvegijos su įvairiais žvejybos įrankiais, siekiant žvejoti įvairių rūšių žuvis ir jūrinius 
bestuburius. Pagrindinė problema yra ta, kad daugelis svarbiausių priedugnio žuvų išteklių (t. y. žuvų, kurios gyvena jūros 
dugne ar arti dugno) sužvejojama mišrios žvejybos plotuose. Praktiškai tai reiškia, kad kiekvieną kartą, kai laivas panaudoja 
žvejybos įrankius, jo sugautas laimikis bus sudarytas iš įvairių rūšių mišinio. Minėto mišinio sudėtis skirsis priklausomai 
nuo naudojamų žvejybos įrankių tipo ir nuo to, kada ir kur jie naudojami.

1.3. Laivams, kurie žvejoja žuvis atsižvelgdami į bendrą leidžiamą sužvejoti kiekį (BLSK), tai reiškia, kad jie turi 
sustabdyti žvejybą, kai pasiekiama atitinkamų išteklių kvota. Prieš pagrindinio reglamento (2) patvirtinimą laivai neturėjo 
sustabdyti žvejybos, kai buvo išnaudojama atitinkamų rūšių žuvų kvota. Vietoj to, jie galėjo tęsti kitų tikslinių rūšių žuvų 
žvejybą ir dėl to jie ir toliau sugaudavo tų rūšių žuvų, kurių kvota jau buvo išnaudota, netgi jeigu jie negalėjo teisėtai iškrauti 
tokiu būdu sužvejotų žuvų. Šie kvotą viršijantys sužvejotų žuvų kiekiai turėdavo būti išmesti atgal į jūrą. Kai buvo 
išnaudojama tiems ištekliams taikoma kvota, nebuvo galimybių tęsti kitų išteklių žvejybos. Todėl nustatant šių išteklių BLSK 
reikėtų atsižvelgti į tai, kad kai kurių rūšių žuvys kartu žvejojamos mišrios žvejybos plotuose. Toks požiūris turėtų būti 
naudingas tiek išteklių išsaugojimo, tiek jų žvejojimo atžvilgiu. Teikiant šį pasiūlymą, vadovaujamasi šiuo požiūriu.

2017 3 10 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 75/109

(1) ICES (Tarptautinės jūrų tyrinėjimo tarybos) darbo grupės, sušauktos 2016 m. balandžio 26–gegužės 5 d. Hamburge (Vokietija), 
ataskaita „Šiaurės jūros ir Skagerako sąsiaurio priedugnio žuvų išteklių įvertinimas“.

(2) 2013 m. gruodžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1380/2013 dėl bendros žuvininkystės politikos, kuriuo 
iš dalies keičiami Tarybos reglamentai (EB) Nr. 1954/2003 ir (EB) Nr. 1224/2009 bei panaikinami Tarybos reglamentai (EB) 
Nr. 2371/2002 ir (EB) Nr. 639/2004 bei Tarybos sprendimas 2004/585/EB (OL L 354, 2013 12 28, p. 22).



1.4. Pagrindinio reglamento tikslas yra efektyviau nei ankstesniais teisės aktais išspręsti žuvų išteklių išeikvojimo ir jų 
išmetimo į jūrą problemas. Todėl turėtų būti imtasi atitinkamų priemonių, siekiant išvengti neigiamų ekonominių ir 
socialinių pasekmių žvejybos sektoriui. Siekiant tokio pritaikomojo valdymo pirmiausia būtina visus susijusius išteklius 
įtraukti į vieną bendrą valdymo planą. Tokiame plane reikėtų nustatyti kiekvienos rūšies išteklių, jei yra, tikslinio 
sužvejojamų žuvų mirtingumo dėl žvejybos intervalą ir pagal jį nustatyti tų išteklių metinius BLSK.

2. Kitos pastabos ir rekomendacijos

2.1. Turi būti sudaryta nepriklausoma komisija nacionalinėms kvotoms peržiūrėti. Tačiau žuvų išteklių atkūrimas 
priklauso ne tik nuo mirtingumo dėl žvejybos, bet ir nuo klimato kaitos veiksnių. Dėl bet kokių perėjimo prie tausios 
žvejybos veiksnių reikės pritaikyti žvejybinius laivus ir įrankius (o jie yra brangūs), reikės patikimų mokslinių duomenų ir 
nuolatinio žvejų mokymo bei jų sąmoningumo ugdymo. Reikia atsižvelgti į socialinį žvejybos aspektą, kadangi iš verslo 
išstumiami smulkūs žvejai. Svarbiausia – išlaikyti esamas darbo vietas daugelyje nuo žuvininkystės priklausomų ES 
pakrančių bendruomenių.

2.2. Reikia papildomai tirti žuvų auginimo ūkiuose poveikį laukiniams ištekliams. Laukinėms lašišoms gresia pavojus 
išnykti daugiausia dėl peržvejojimo ir prasto reguliavimo, tačiau nežinoma, kokį poveikį laukinėms lašišoms daro lašišų 
auginimas ūkiuose. Vykdant tinkamą rinkodarą, laukinių lašišų kaina turėtų būti aukštesnė nei užaugintų ūkiuose. Sportinė 
žūklė įneša svarų ekonominį indėlį atokesnėse vietovėse: kiekviena sužvejota laukinė lašiša atneša vietinei ekonomikai 
vidutiniškai 1 200 EUR atlyginimų patarnautojams, užmokesčio už apgyvendinimą, transportą ir kt. forma.

2.3. Būtina imtis priemonių sustabdyti ungurių žvejybos mažėjimo tendenciją. Jauniklių sužvejojimo problemą reikėtų 
spręsti didinat mažiausią leidžiamą tinklo akies dydį. Taip pat turėtų būti nustatyti apribojimai vienagijų siūlų tinklams.

2.4. Turėtų būti didinamos baudos už žvejybos įstatymų pažeidimą. Reikėtų imtis griežtų priemonių prieš neteisėtų 
imigrantų įdarbinimą žvejybos laivuose, kurių daugelis net negauna atlyginimo ir iš esmės yra belaisviai, kadangi iš jų 
atimami pasai (žinomas toks atvejis su žmonėmis iš Centrinės Amerikos). Gyvenimo ir darbo sąlygos jūroje turi atitikti 
aukščiausius ES standartus. Šis reikalavimas taip pat taikomas darbuotojams iš ES nepriklausančių šalių.

Briuselis, 2016 m. gruodžio 14 d.

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komiteto  
pirmininkas

Georges DASSIS 

C 75/110 LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2017 3 10


